
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC

DGR n. 815 del 11/12/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA RIUNIONE DEL COMITATO TECNICO DI INDIRIZZO E VIGILANZA
(COTIV) DEL 20.11.2024 E APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AGLI ALLEGATI DELL’ACCORDO PER
LA COESIONE DELLA REGIONE ABRUZZO 21-27.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE
RISORSE FSC

OGGETTO:

PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA RIUNIONE DEL COMITATO TECNICO
DI INDIRIZZO E VIGILANZA (COTIV) DEL 20.11.2024 E APPROVAZIONE
DELLE MODIFICHE AGLI ALLEGATI DELL’ACCORDO PER LA COESIONE
DELLA REGIONE ABRUZZO 21-27.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, che all’art. 1 definisce le modalità di cofinanziamento
nazionale dei Programmi finanziati dai fondi SIE 2021-2027 (commi da 51 a 54), dispone
una prima dotazione FSC per il periodo di programmazione 2021-2027 nella misura di
50.000 milioni di euro (comma 177), e pone il vincolo di destinazione territoriale delle
risorse FSC secondo la chiave di riparto 80 per cento nelle aree del Mezzogiorno e 20 per
cento nelle aree del Centro-Nord (comma 178);

 il decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, recante «Disposizioni urgenti in materia di
politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese,
nonché in materia di immigrazione» convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre
2023, n. 162, che al Capo I reca disposizioni per l’utilizzazione delle risorse nazionali ed
europee in materia di coesione, e in particolare l’art. 1, il quale, al fine di assicurare un più
efficace coordinamento tra le risorse europee e nazionali per la coesione, le risorse del
PNRR e le risorse del FSC per il periodo di programmazione 2021- 2027, ha novellato la
disciplina per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del FSC, di cui all’art. 1,
comma 178, della citata legge n. 178 del 2020,

 il D.L. n. 60/24, c.d. “Decreto Coesione”, convertito con Legge n. 95 del 4 luglio 2024,
pubblicata su G. U. n. 157 del 6 luglio 2024;



VISTA la delibera CIPESS del 3 agosto 2023, n. 25, che ha imputato in via programmatica alla
Regione Abruzzo un importo netto di 1.159.879.215,28 euro, cui si aggiunge l’importo di
97.523.994,62 euro, a titolo di anticipazione a valere sulle risorse FSC 2021-2027, assegnato con
delibera CIPESS n. 79 del 2021, come integrata dalla delibera CIPESS n. 18 del 2023, e ha, altresì,
indicato in applicazione della disciplina di cui al richiamato art. 23, comma 1-ter, del decreto-legge
n. 152 del 2021, l’importo massimo delle risorse FSC da destinare al cofinanziamento dei
Programmi regionali europei 2021-2027 della Regione Abruzzo, in misura pari a 97.888.054,00
euro;

VISTA la Delibera Cipess n. 15 del 23 aprile 2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione
risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e
successive modificazioni ed integrazioni”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16 luglio
2024;

VISTO, inoltre, l’art. 1, comma 3, del decreto-legge n. 124 del 2023, che prevede che:

 gli accordi per la coesione possono essere modificati d’intesa tra le parti, sulla base degli
esiti dell’istruttoria svolta dal Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della
Presidenza del Consiglio dei ministri, in coerenza con i profili finanziari definiti dalla
delibera del CIPESS di assegnazione delle risorse;

 qualora le modifiche comportino un incremento o una diminuzione delle risorse FSC
2021-2027 assegnate ovvero una variazione dei profili finanziari definiti la modifica
dell’accordo è sottoposta all’approvazione del CIPESS, su proposta del Ministro per gli
affari europei, il sud, le politiche di coesione e il PNRR, sentita la Cabina di regia del Fondo
per lo sviluppo e la coesione di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25
febbraio 2016;

 la modifica del cronoprogramma, come definito dall’accordo per la coesione, è consentita
esclusivamente qualora l’amministrazione assegnataria delle risorse fornisca adeguata
dimostrazione dell’impossibilità di rispettare il predetto cronoprogramma per circostanze
non imputabili a sé ovvero al soggetto attuatore dell’intervento o della linea d’azione;

VISTO l’Accordo per lo sviluppo e la coesione, di cui al citato DL 124/2023, tra la Presidenza del
Consiglio e la Regione Abruzzo, sottoscritto in data 07.02.2024 all’Aquila dal Presidente del



Consiglio dei Ministri, On. Giorgia Meloni, e dal Presidente della Regione Abruzzo, Marco
Marsilio;

VISTO altresì l’art, 4 commi 1, 2 e 3 del suddetto Accordo, i quali prevedono che. “E’ istituito un
Comitato tecnico di indirizzo e vigilanza (di seguito “Comitato”), senza oneri a carico dello Stato
che (…omissis..) risulta così composto:

1. un rappresentante del Dipartimento per le politiche di Coesione, con funzioni di Presidente;
2. un rappresentante del Ministero dell’economia e delle finanze;
3. un rappresentante del Ministero delle infrastrutture e trasporti;
4. un rappresentante della Regione Abruzzo.

Ai lavori del Comitato sono invitati a partecipare, a cura del Dipartimento per le politiche di
coesione, i rappresentanti delle altre Amministrazioni centrali competenti per materia in relazione
agli ambiti di intervento trattati.

Il Comitato esamina con cadenza periodica i risultati sullo stato di attuazione dell’Accordo ed
eventuali proposte di modifica”

DATO ATTO che con DGR n. 74 del 07.02.2024 si è proceduto ad approvare lo schema di
Accordo per la Coesione, di cui all’art.1, comma 1, lett. d del Decreto-Legge 19 settembre 2023, n.
124, e i relativi seguenti allegati:

 Allegato A1: Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma procedurale;

 Allegato A2: Elenco interventi finanziati in anticipazione FSC 21-27;

 Allegato B1: Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità (solo quota FSC 21-27
ordinaria);

 Allegato B2: Piano finanziario di spesa per singolo intervento (solo quota FSC 21-27
ordinaria);



TENUTO altresì CONTO della DGR n. 447 del 24.07.2024 con cui:

 si è preso atto dell’avvenuta pubblicazione della Delibera Cipess n. 15 del 23 aprile 2024
“Regione Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell’articolo 1, comma
178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni”,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16 luglio 2024;

 si è preso atto del testo dell’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del
Consiglio e la Regione Abruzzo, di cui all’art.1, comma 1, lett. d del Decreto-Legge 19
settembre 2023, n. 124, sottoscritto in data 07.02.2024 all’Aquila dal Presidente del
Consiglio dei Ministri, On. Giorgia Meloni, e dal Presidente della Regione Abruzzo, Marco
Marsilio;

 si è proceduto nuovamente all’approvazione dei seguenti allegati all’Accordo per la
Coesione, di cui sopra: Allegato A1, Allegato A2, Allegato B1, Allegato B2;

 è stato altresì approvato l’allegato denominato “Interventi e centri di responsabilità”, sulla
base delle informazioni contenute nelle schede intervento inserite sulla piattaforma Invitalia,
in cui per ogni intervento finanziato dall’Accordo per la Coesione è stato riportato il relativo
centro di responsabilità regionale con l’indicazione del Dipartimento e del Servizio
competenti;

CONSIDERATA la DGR 448 DEL 24.07.2024 recante “Accordo per la Coesione Fsc 2021-2027.
Approvazione schema di concessione Regione-Beneficiari”;

CONSIDERATA altresì la DGR 517 del 13.08.2024 recante “Accordo per la Coesione Fsc
2021-2027. Revoca schema di concessione Regione-Beneficiari ex DGR 448/2024 e adozione
nuove indicazioni Operative”;

DATO ATTO che con DGR n. 551 del 13.09.2024 si è proceduto a modificare e quindi sostituire
l’Allegato A2 della DGR 447 del 2024 con l’Allegato "A2 rev." denominato “Elenco interventi
finanziati in anticipazione FSC 21-27”, contenente l’elenco completo degli interventi finanziati con
Delibere Cipess nn. 79/2021 e 18/2023;

RICHIAMATA la DGR n. 552 del 13.09.2024 avente ad oggetto “Accordo per la Coesione FSC
2021-2027, presa d’atto resoconto cabina di pilotaggio del 29 agosto 2024”;

RICHIAMATA altresì la DGR n. 559 del 13.09.2024 recante “Accordo per la Coesione FSC
2021-2027. Adozione del SI.GE.CO.”, la quale, tra l’altro, individua nel Dirigente pro-tempore del
Servizio Programmazione Nazionale – DPA002 della Regione Abruzzo, quale Autorità



Responsabile dell’Accordo;

PRESO ATTO del processo di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, intervenuto medio
tempore, di cui alle DGR:

 n. 500 del 06.08.2024 avente ad oggetto “Assetto organizzativo dei Dipartimenti “Sociale
Enti Locali Cultura” e “Lavoro e Attività Produttive”. Presa d’atto della proposta e
formulazione di indirizzi.”;

 n. 512 del 08.08.2024 recante “D.G.R. N. 420 del 15/07/2024 - Parziale revisione degli
assetti organizzativi della “Direzione Generale” e del Dipartimento “Presidenza”.
Provvedimenti”;

 n. 524 del 30.08.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della proposta di adeguamento della
macrostruttura regionale relativamente alle strutture Direzione Generale, Dipartimento
Avvocatura Regionale e Attività Legislativa, Dipartimento Presidenza Programmazione e
Turismo, Dipartimento Lavoro e Attività Produttive. Formulazione di Indirizzi”;

DATO ATTO delle note:

 DPA002 Prot. n. RA0361594 del 16/09/2024
 DPA002 Prot. n. RA0365159 del 18/09/2024
 DPA002 Prot. n. RA0382279 del 01/10/2024

con le quali il Servizio Programmazione Nazionale (DPA002), sulla base delle richieste di modifica
avanzate dai Dipartimenti regionali ha comunicato al Dipartimento per le Politiche di Coesione la
necessità di attivazione della procedura straordinaria di modifica dell’Accordo, e ha trasmesso la
relativa istruttoria, ai sensi dell’art. l’1, comma 3, del decreto-legge n. 124 del 2023;

TENUTO CONTO della nota prot. n. RA0384613 del 03/10/2024 con la quale il Presidente della
Regione ha avanzato al Ministro per gli Affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR la
richiesta di attivazione della suddetta procedura straordinaria, rinviando in allegato tutta la
documentazione a corredo della stessa;

TENUTO altresì CONTO che, date le ulteriori richieste di modifica presentate medio tempore dai
Dipartimenti regionali all’Autorità Responsabile dell’Accordo, si è resa necessaria un’integrazione



della comunicazione di cui sopra, trasmessa dal Presidente Marsilio con nota prot. n. RA0426117
del 04/11/2024;

DATO ATTO che le richieste di variazione di cui sopra riguardavano prevalentemente la modifica:

 dei soggetti beneficiari degli interventi;
 del titolo e/o descrizione di alcuni interventi;
 dello slittamento e la variazione dei cronoprogrammi finanziari;
 dei centri di responsabilità degli interventi, sia in ragione della recente riorganizzazione della

macrostruttura regionale, che per la correzione di alcuni errori materiali;

CONSIDERATO che con mail PEC del 14/11/2024 è stata convocata dal Dipartimento per le
politiche di Coesione la riunione del Comitato Tecnico di Indirizzo e Vigilanza (COTIV), in data
20.11.2024, in modalità video conferenza;

CONSIDERATO altresì che con nota DPA002 prot. n. RA0443540 del 15/11/2024 l’Autorità
Responsabile dell’Accordo ha esteso la convocazione della riunione COTIV ai Dipartimenti
regionali ed ai centri di responsabilità proponenti le richieste di modifica;

DATO ATTO che, con nota prot. MIN_FITTO-0003968-P-del 26/11/2024, il Ministro per gli Affari
Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, On. Raffaele Fitto, ha comunicato al Presidente Marsilio
l’accoglimento di tutte modifiche proposte dell’Accordo, a seguito dell’acquisizione del previsto
parere del Comitato tecnico di indirizzo e vigilanza;

DATO altresì ATTO che con nota DPA002 prot. n. RA0457747 del 26/11/2024 il Servizio
Programmazione nazionale ha comunicato ai Dipartimenti regionali interessati l’esito positivo della
riunione del COTIV;

RITENUTO, pertanto, NECESSARIO prendere atto delle modifiche accordate a seguito di esito
positivo della riunione COTIV del 20/11/2024 e conseguentemente approvare le seguenti tabelle
relative all’Accordo per la Coesione, trasmesse con la citata nota prot. MIN_FITTO-0003968-P-del
26/11/2024, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

 Allegato A1 “Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma
procedurale”;

 Allegato A2 “Elenco interventi finanziati in anticipazione FSC 21-27”;



 Allegato B1 “Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità” (solo quota FSC 21-27
ordinaria);

 Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento (solo quota FSC 21-27
ordinaria)”;

 Allegato C “Tabella delle Fonti finanziarie per ambiti di intervento di cui all’art. 3, co.1,
dell’Accordo per la Coesione”;

RITENUTO altresì NECESSARIO approvare nuovamente l’allegato alla DGR 447/2024
denominato “Interventi e centri di responsabilità” (Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento), così come modificato a seguito della variazione dei centri di
responsabilità regionale degli interventi dell’Accordo, in conformità alle richieste pervenute da parte
dei Dipartimenti competenti;

DATO ATTO che il presente provvedimento:

 in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 407/2024 è esonerato dalla compilazione della
scheda “Aiuti di Stato”, in quanto dispone elementi di mera programmazione di risorse
finanziarie e di mera disciplina organizzativa/descrittiva degli interventi previsti
dall’Accordo per la Coesione 21-27;

 non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore Generale, avente il ruolo di Direttore ad interim del Dipartimento
Presidenza, Programmazione, Turismo – attualmente vacante - e il Dirigente del Servizio
Programmazione Nazionale – DPA002 - attestano la regolarità tecnico-amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della Legge 77/1999, attraverso la sottoscrizione della
presente delibera;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate



1. di prendere atto delle modifiche accordate a seguito di esito positivo della riunione COTIV
del 20/11/2024 e conseguentemente approvare le seguenti tabelle relative all’Accordo per la
Coesione, trasmesse con la citata nota prot. MIN_FITTO-0003968-P-del 26/11/2024, che
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

 Allegato A1 “Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma
procedurale”;

 Allegato A2 “Elenco interventi finanziati in anticipazione FSC 21-27”;
 Allegato B1 “Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità” (solo quota FSC 21-27

ordinaria);
 Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento (solo quota FSC 21-27

ordinaria)”;
 Allegato C “Tabella delle Fonti finanziarie per ambiti di intervento di cui all’art. 3, co.1,

dell’Accordo per la Coesione”;

1. di approvare nuovamente l’allegato alla DGR 447/2024 denominato “Interventi e centri di
responsabilità” (Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione),
così come modificato a seguito della variazione dei centri di responsabilità regionale degli
interventi dell’Accordo, in conformità alle richieste pervenute da parte dei Dipartimenti
competenti;

2. di dare atto che il presente provvedimento:

 in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 407/2024 è esonerato dalla compilazione della
scheda “Aiuti di Stato”, in quanto dispone elementi di mera programmazione di risorse
finanziarie e di mera disciplina organizzativa/descrittiva degli interventi previsti
dall’Accordo per la Coesione 21-27;

 non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;

1. di notificare il presente provvedimento al Direttore Generale, a tutti i Direttori dei
Dipartimenti Regionali, ai centri di responsabilità degli interventi dell’Accordo 21-27 di cui
all'Allegato 1 della presente deliberazione, al Servizio Ragioneria Generale, al Servizio
Bilancio ed all’Autorità di Gestione unica Fesr Fse+ 2021-2027.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Chiara Colangelo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Chiara Colangelo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A1.pdf

Impronta 9AFAB272CAB1463B455E0B7ABEC35D34D1060488A6114E938AEF3BFC3A4AF1D8

Nome allegato: Allegato A2.pdf

Impronta AEB557EC8E812028FF86905446D82BF38D2FD45A1D22F595F11156EE1A438807

Nome allegato: Allegato B1.pdf

Impronta 28B1F5AA82A4569FA233A0BE0993B553E68D3EE94E912C62E44764DF769D7533

Nome allegato: Allegato B2.pdf

Impronta 9BF839F9EEE2FD570554D4EE11D9CC5B812654ECC3DC5C01725BA801C4BC4617

Nome allegato: Allegato C.pdf

Impronta FA76DFCA0B3E28BE91EC9A0C3E01624932CAF671B0F6A35757F0FF5497E9046B

Nome allegato: Allegato 1.pdf

Impronta 2880B2B3FC7B609258136CBCABBF5D82D2286A83137E41749E22D87002714DB3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/12/2024 19:19:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 12/12/2024 10:07:48
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


